惠城府办〔2017〕28号
各镇政府，各街道办事处，区府直属各单位：
        《惠城区专利申请费用资助及专利奖励管理办法》业经区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                                                                                                            惠州市惠城区人民政府办公室
                                                                                                                                  2017年12月29日

惠城区专利申请费用资助及专利奖励管理办法
        第一条  为推动我区专利工作，支持和鼓励区内企业和个人发明创造，提升专利申请质量和拥有量，促进自主创新成果知识产权化，充分发挥专利制度在促进自主创新和加快经济发展方式转变中的重要作用，根据《中共惠州市委 惠州市人民政府关于贯彻落实<中共广东省委、广东省人民政府关于加快建设知识产权强省的决定>的实施意见》（惠市委发〔2012〕16号）、《惠州市人民政府关于推进惠州市专利工作的实施意见》（惠府〔2016〕32号）、《关于印发<惠州市知识产权局 财政局关于推进惠州市专利工作实施意见的操作规程>的通知》（惠市知字〔2016〕36号）和《中共惠城区委 惠城区人民政府关于加快建设知识产权强区的实施意见》（惠城发〔2013〕23号）有关要求，结合我区实际，制定本办法。
        第二条  以惠城区行政区域内地址申请专利的单位和个人，可依照本办法申请资助。
共同专利申请人中的第一申请人应为上款规定的单位或个人。
        第三条  申请资助的专利必须符合《中华人民共和国专利法》规定的新颖性、创造性、实用性，有一定的市场应用前景，符合我区的产业发展规划与导向。
        第四条  专利资助的范围与标准：
        每年不定期开展专利申请激励活动，对在活动期间申请的国内专利按发明专利2500元/件、实用新型专利500元/件、外观设计专利500元/件的标准资助专利申请人。专利申请人在申请专利时须先向区知识产权局报备，由区知识产权局根据资助指标统一调配。没有报备或者超出资助指标的专利申请不享受本条款的资助（在年度区级财政预算安排区知识产权专项经费中列支）。
        第五条  区知识产权局对专利申请费用资助申请按全年受理、定期审核办理的原则，在每季度的最后一个月审核办理一次。
        第六条  单位或个人申请专利申请费资助的，应自收到国家知识产权主管部门专利申请受理通知之日起1年内提出申请；申请实质审查费资助的，应自提出实质审查要求之日起1年内提出申请。
        第七条  申请上述第三条的专利资助的单位或个人应提供真实的材料和凭证，如有弄虚作假，一经发现并核实，已资助的资金将全额追回，并依法追究其责任。需提供的材料如下：
        （一）专利申请受理通知书；
        （二）国家知识产权局专利申请费收费收据。
        第八条  有下列情形之一的，不予受理：
        （一）不符合申请条件的；
        （二）不属于资助范围的；
        （三）提交的材料不齐全的；
        （四）专利申请权有争议的;
        （五）专利权有争议的；
        （六）不符合有关法律、法规、规章规定的。
        第九条  对获得国家、省专利奖的单位或个人，给予一次性配套奖励（在年度区级财政预算安排区知识产权专项经费中列支）。奖励申请应在当年提出，资助金额如下：
        （一）获得中国专利金奖的，每项配套奖励7万元；获得中国专利优秀奖的，每项配套奖励5万元；
        （二）获得广东专利金奖的，每项配套奖励3万元；获得广东专利优秀奖的，每项配套奖励2万元。
        第十条  对新列入全国企事业知识产权示范单位的，每家给予一次性扶持经费10万元；对新列入全国企事业知识产权试点单位、省知识产权示范企业的，每家给予一次性扶持经费8万元；对新列入省知识产权优势企业的，每家给予一次性扶持经费5万元；对新列入市知识产权优势企业的，每家给予一次性扶持经费3万元；对新认定的惠城区知识产权优势企业，每家给予一次性扶持经费5万元。
        第十一条  加快推进知识产权转化和运用。深入推进“专利产业化项目”和实施“中小企业知识产权推进计划”。围绕我区的主导产业，重点扶持一批具有自主知识产权、技术含量高、经济效益好、市场潜力大的优秀专利技术规模化、产业化，由区知识产权局组织实施，对专利产业化项目每个资助10－15万元。
        第十二条  对年终专利申请总量排名前3名及增幅排名前2名(不重复计算)的镇（街道）给予适当的资金奖励。对新列入省知识产权区域试点的镇（街道），每个给予一次性扶持经费5万元。
        第十三条  广泛开展中小学知识产权宣传、普及和教育活动，对新列入的省级中小学知识产权教育示范学校，给予一次性扶持资金2万元；对新列入的市级中小学知识产权教育试点（示范）学校，给予一次性扶持资金1万元；对新列入的区级中小学知识产权教育试点学校，给予一次性扶持经费2万元。对我区参加各级青少年创新大赛获奖并取得国家发明、实用新型专利授权的中小学学生，分别给予1000元和500元的奖励。
        第十四条  区级知识产权专项资金专项用于全区专利工作的资助、扶持和奖励。区知识产权局每年制定专利申请费用资助等资金使用计划时，资助总额需控制在年度知识产权专项资金额度范围之内，实行专款专用。本办法由区知识产权局负责解释。
        第十五条  专利资助和奖励经费依法接受区监察局、区财政局与区审计局的监督。
        第十六条  本办法自2018年2月1日起实施，有效期3年。